П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.09.2024 № 758

О проведении инвентаризации
защитных сооружений гражданской
обороны, находящихся на территории
муниципального образования
«Островский район»

На основании Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», распоряжения Губернатора Псковской области от 13 сентября 2024 г. № 138-РГ «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории Псковской области», руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32 Устава муниципального образования «Островский район», Администрация Островского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района, в срок до 01 ноября 2024 года.

2. Создать комиссию по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района.

3. Утвердить:
3.1. Положение о комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района, согласно приложению № 1.
3.2. Состав комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района, согласно приложению № 2.
3.3. График проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района, согласно приложению № 3.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, на балансе которых находятся защитные сооружения гражданской обороны, предназначенные для укрытия населения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, оказывать содействие в работе комиссии

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Островский район» и в газете «Островские вести».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk72764904]Глава Островского района						        Д. М. Быстров

Верно: заместитель
управляющего делами                                                                       О. С. Павлова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 Островского района
от 19.09.2024  № 758

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района
I. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района (далее – Положение), определяет порядок организации работы, права, основные задачи и функции комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района (далее – комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Псковской области, муниципальными правовыми актами Островского района и настоящим Положением.
1.3. Руководство деятельностью комиссии возлагается на председателя комиссии – первого заместителя главы Администрации Островского района. Организационное, методическое и техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел МП, ГО и ЧС Администрации Островского района.

II. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
1) организация и осуществление мероприятий по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района;
2) обобщение сведений о результатах инвентаризации;
3) составление и представление инвентаризационных ведомостей по формам, установленным Рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в комиссию Псковской области по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны.

III. Права комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
1) участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию комиссии вопросов самостоятельно, совместно с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Островского района;
2) принимать решения в пределах своей компетенции;
3) создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции комиссии, определять порядок их работы.

IV. Порядок организации деятельности комиссии
4.1. Комиссия проводит заседания в соответствии с Графиком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района, при возникновении необходимости осуществляет безотлагательное рассмотрение вопросов, касающихся проведения инвентаризации.
4.2. Комиссия осуществляет свою работу в период с 20.09.2024 по 01.11.2024.
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
4.4. Решения комиссии оформляются протоколом, протоколы заседания комиссии ведутся секретарем комиссии и подписываются председателем комиссии и ее секретарем.
4.5. Протоколы заседания комиссии хранятся в отделе МП, ГО и ЧС Администрации Островского района до минования срока надобности, но не менее пяти лет.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
 Островского района
от 19.09.2024  № 758

СОСТАВ
комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района
	Колпинская Юлия Анатольевна
	- первый заместитель главы Администрации Островского района – председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Макаров Александр Анатольевич
	- начальник отдела МП, ГО и ЧС Администрации Островского района;

	Михайлова Анна Николаевна
	- и.о. председателя комитета по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Островского района;

	Иванова Ирина Валентиновна
	- консультант отдела МП, ГО и ЧС Администрации Островского района.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
 Островского района
от 19.09.2024  № 758
ГРАФИК
проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории Островского района

	№ п/п
	Наименование организации, ведомственная принадлежность, форма собственности, полный адрес
	Полный адрес места расположения ПРУ, с указанием строения, подъезда
	Вид
	Форма собственности вид правообладания
	Инвентарный номер ПРУ
	Вместимость, тыс. чел.
	Соответствие нормам ИТМ ГО, (да/нет)
	Общая площадь, м²
	Год ввода в эксплуатацию
	Дата проведения инвентаризации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	АО «Вектор»                181350 Псковская область, г Остров, ул. К.Маркса, д.11
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. К.Маркса, д.11 Подвальное помещение производственного корпуса гальваники
	укрытие
	«Ч» «ПХВ»
	1-15-60
	1,207
	да
	603,5
	1968

	2
	АО «Островский завод электрических машин»
181350 Псковская обл., г. Остров, ул. К.Назаровой, д.43
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. К.Назаровой, д.43 подвал цеха
	укрытие
	«Ч» «ПХВ»
	3-15-60
	0,305
	да
	333
	1988

	3
	МАУ «ПЖРЭУ» 181350 Псковская область, г. Остров, ул. 25 Октября, д. 31
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. Пригородная, д.3 подвал жилого дома
	укрытие
	«Ч» «ПХВ»
	4-15-60
	0,045
	да
	98,6
	1998

	4
	ГБУЗ «Островская МБ»
181350 Псковская область, г. Остров, ул. К.Маркса, д.10
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. К.Маркса, д.10 подвал лечебного корпуса
	укрытие
	«Г» «ПХВ»
	5-15-60
	0,07
	да
	484
	1987

	5
	ИОМС Администрация Островского района,
181350 Псковская область г. Остров, ул. Островских молодогвардейцев д.1
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. Островских молодогвардейцев д.1 подвал административного здания
	укрытие
	«М» «ПХВ»
	6-15-60
	0,2
	да
	500
	1983

	6
	ЛТУ г. Остров МЦТЭТ филиал Новгородской и Псковской областях ОАО «Ростелеком» Псковская область, г. Остров, ул. 1 Мая, д.1
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. 1 Мая, д.1 подвал
	укрытие

	8-15-60
	0,05
	да
	51,5
	1971

	7
	МБОУ "СШ № 7 им. В.Н.Пушкарева" 181350 Псковская обл., г Остров, ул. Пригородная, д.18
	181350 Псковская область, г. Остров, ул. Пригородная, д.18 подвал
	укрытие
	«Общедолевая» «ПХВ»
	19-15-60
	0,7
	нет
	1300
	1993

	8
	ГБУЗ «Детский Санаторий «Гороховое озеро»
181350 Псковская область, Островский район, д. Гороховое озеро
	181350 Псковская область, Островский район Бережанская волость, Детский Санаторий «Гороховое озеро» лечебный корпус подвал
	укрытие
	«Г» «ПХВ»
	21-15-60
	0,19
	да
	363
	1968